Комиссии по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования
«Северодвинск»

П Р О Т О К О Л № 1

г. Северодвинск 19.07.2017
10-00 час.

В соответствии с решением Совета депутатов Северодвинска от 27.04.2016 № 24
«Об утверждении порядка проведения конкурса по отбору кандидатур на должность Главы
муниципального образования «Северодвинск» (далее - Порядок) утверждено 8 членов
комиссии по проведению конкурса по отбору кандидатур на должность Главы
муниципального образования «Северодвинск» (далее - конкурсная комиссия, комиссия):
Рудь В.Л., Гмырин М.А., Карташова Р.П., Цыка Е.М., Алсуфьев А.В., Гекчян М.Л.,
Ратманов А.Н., Сердюк Ю.И.

В соответствии с п. 5 ст. 4 Порядка заседание конкурсной комиссии считается
правомочным, если на нем присутствует более половины от общего числа членов
конкурсной комиссии.

Присутствуют на заседании 8 членов конкурсной комиссии: Гмырин М.А.,
Карташова Р.Н., Цыка Е.М., Алсуфьев А.В., Гекчян М.Л., Ратманов А.Н, Сердюк Ю.И.,
Рудь В.А.

Заседание Комиссии правомочно.
Заседание проводится в соответствии с Порядком.

На основании п. 16 ст. 3 Порядка открывает и ведет первое заседание конкурсной
комиссии до избрания председателя конкурсной комиссии Заместитель Председателя
Совета депутатов Северодвинска Рудь В.А.

Заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска Рудь В.А. огласил
список членов конкурсной комиссии.

Заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска Рудь В.А. довел до
сведения членов конкурсной комиссии информацию о том, что Рудь В.А., являясь членом
конкурсной комиссии, заявил о невозможности своего участия в работе конкурсной
комиссии как члена конкурсной комиссии в связи с тем, что он подал заявление об участии
в конкурсе.

В соответствии с п.п. 12, 14 ст. 3, п. 10 ст. 4 Порядка в случае подачи заявления об
участии в конкурсе члена конкурсной комиссии по решению конкурсной комиссии
осуществляется ротация члена конкурсной комиссии с одновременным введением нового
члена конкурсной комиссии из состава резервных членов конкурсной комиссии.

Решением Совета депутатов Северодвинска от 15.06.2017 № 44 «Об объявлении
конкурса по отбору кандидатур на должность Главы муниципального образования
«Северодвинск» резервными членами конкурсной комиссии назначены Воронцов И.Ю. и
Малинников Н.А.

Из резервных членов комиссии от Совета депутатов Северодвинска присутствует
Воронцов И.Ю., Малинников Н.А. в настоящее время находится за пределами города
Северодвинска.

Заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска Рудь В.А. предложил
вынести на голосование вопрос о прекращении полномочий члена конкурсной комиссии
Рудя В.А. с одновременным введением нового члена конкурсной комиссии Воронцова
И.Ю.

Комиссия решила: полномочия Рудя В.А. как члена конкурсной комиссии
прекратить, ввести в состав комиссии резервного члена Воронцов И.Ю.

Голосовали:
За-7
Против - О
Воздержались - О

Воронцов И.Ю. присоединился к работе конкурсной комиссии, всего присутствуют
8 членов конкурсной комиссии.

Заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска Рудь В.А. предложил
избрать председателя конкурсной комиссии и его заместителя.

Рудь В,А. доложил, что в соответствии с п. 16 ст. 3 Порядка конкурсная комиссия
формируется в составе председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя и
других членов конкурсной комиссии.

Конкурсная комиссия на первом организационном заседании избирает председателя
конкурсной комиссии и его заместителя.

Члены конкурсной комиссии предложили избрать председателем конкурсной
комиссии Алсуфьева А.В., заместителем председателя конкурсной комиссии Гмырина
М.А.

Комиссия решила: избрать председателем конкурсной комиссии Алсуфьева А.В.,
заместителем председателя конкурсной комиссии Гмырина М.А.

Голосовали:
За-8
Против - О
Воздержались — О

Заместитель Председателя Совета депутатов Северодвинска Рудь В.А. удалился с
заседания.

Заседание ведет председатель конкурсной комиссии Алсуфьев А.В
Председатель комиссии огласил повестку дня заседания:
1, Решение организационных вопросов:
1.1. Ведение аудиозаписи на заседаниях конкурсной комиссии.
1.2. Рассмотрение вопроса об опубликовании информации по итогам заседаний

конкурсной комиссии и проведения этапов конкурса на сайте Совета депутатов
Северодвинска.

1.3. Направление документов в Отдел защиты информации Администрации
Северодвинска (оригиналы анкет, согласия на прохождение процедуры допуска к
сведениям, составляющим государственную тайну, медицинские справки участников

конкурса) в целях подготовки анкет для проверки участников на предмет допуска с гос.
тайне.

2. Избрание рабочих групп из состава конкурсной комиссии для проверки
документов кандидатов на должность Главы муниципального образования «Северодвинск»
и тестов во II этапе конкурса.

2.1. Назначение даты, времени и места проведения заседания рабочей группы для
проверки документов кандидатов на должность Главы муниципального образования
«Северодвинск ».

3. Определение порядка проведения II этапа конкурса:
3.1. Утверждение перечня вопросов для тестирования участников конкурса.
3.2. Утверждение времени работы участников конкурса с тестами.
3.3. Определение порядка очередности представлений участниками конкурса своей

предвыборной программы.
3.4. Определение времени продолжительности собеседования членов комиссии с

участниками конкурса.

1. Решение организационных вопросов
1.1. Ведение аудиозаписи на заседаниях конкурсной комиссии

Технический секретарь комиссии пояснила, что в соответствии с п. 6 ст. 4 Порядка
ведение видео- и (или) аудиозаписи на заседании конкурсной комиссии разрешается при
наличии технических возможностей по решению конкурсной комиссии, принимаемому
простым большинством голосов от числа членов конкурсной комиссии, присутствующих
на заседании.

В целях более точного воспроизведения заседаний комиссии в протокольном виде,
минимизации потерь времени на написание протоколов заседаний комиссии необходимо
разрешение конкурсной комиссии на использование техническим секретарем на заседаниях
конкурсной комиссии диктофона.

Комиссия решила: фиксировать ход заседаний конкурсной комиссии при помощи
аудиозаписи.

Голосовали:

За-8

Против - О

Воздержались - О

1.2. Рассмотрение вопроса об опубликовании информации по итогам заседаний
конкурсной комиссии и проведения этапов конкурса па сайте Совета депутатов

Северодвинска

Технический секретарь комиссии доложила, что Порядок не регламентирует вопросы
опубликовании информации по итогам заседаний конкурсной комиссии и проведения
этапов конкурса на сайте Совета депутатов Северодвинска.

В то же время, основываясь на принципах объективности, открытости и гласности
при проведении конкурса, средствам массовой информации необходимо информировать о
ходе проведения конкурса.

Членам конкурсной комиссии необходимо решить, на какой информационной
площадке будет освещаться конкурс и какая информация будет размещаться.

Комиссия решила:
1. Объем информации будет определяться комиссией по итогам каждого заседания.

2. На официальном сайте Совета депутатов Северодвинска
размещать протоколы заседаний комиссии без приложений.

Голосовали:

За-8
Против - О

Воздержались - О

1.3. Направление документов в Отдел защиты информации Администрации
Северодвинска (оригиналы анкет, согласия на прохождение процедуры допуска к

сведениям, составляющим государственную тайну, медицинские справки
участников конкурса) в целях подготовки анкет для проверки участников на

предмет допуска с гос. тайне

В соответствии с Законом РФ от 21.07.1993 № 5485-1 «О государственной тайне»,
Инструкцией о порядке допуска должностных лиц и граждан Российской Федерации к
государственной тайне, утвержденной постановлением Правительства РФ от 06.02.2010
№ 63, номенклатурой должностей работников, подлежащих оформлению на допуск к
государственной тайне, утвержденной Губернатором Архангельской области, глава
муниципального образования должен иметь II форму допуска к государственной тайне.

Технический секретарь доложила, что в период подачи гражданами заявлений об
участии в конкурсе в Совет депутатов Северодвинска устно обратился начальник Отдела
защиты информации Администрации Северодвинска с просьбой направить в отдел
оригиналы документов, необходимых для оформления личных карт кандидатов в целях
проведения проверочных мероприятий в отношении доступа данных граждан к сведениям,
составляющим государственную тайну.

Председатель конкурсной комиссии поставил на голосование вопрос о направлении
в Отдел защиты информации Администрации Северодвинска оригиналы документов
кандидатов.

Комиссия решила: направить оригиналы анкеты, согласия на прохождение
процедуры допуска к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую
законом тайну, справки об отсутствии медицинских противопоказаний для работы с
использованием сведений, составляющих государственную тайну в Отдел защиты
информации Администрации Северодвинска.

Голосовали:

За-8
Против - О

Воздержались - О

2. Избрание рабочих групп из состава конкурсной комиссии для проверки
документов кандидатов на должность Главы муниципального образования

«Северодвинск» и тестов во II этапе конкурса

В соответствии с п. 17 ст. 3 Порядка из числа членов конкурсной комиссии может
быть сформирована рабочая группа для проверки документов, представленных
участниками конкурса, на предмет соответствия участника конкурса условиям конкурса.

Комиссия решила: избрать рабочую группу для проверки документов,
представленных участниками конкурса в следующем составе:

Гмырин М.А., Карташова Р.Н., Ратманов А.Н.

Голосовали:
За-8
Против — О
Воздержались - О

Комиссия решила: избрать рабочую группу для проверки тестов во II этапе конкурса
в следующем составе:

Цыка Е.М., Сердюк Ю.И., Воронцов И.Ю.

Голосовали:
За-8
Против - О
Воздержались - О

2.1. Назначение даты, времени и места проведения заседания рабочей группы
для проверки документов кандидатов на должность Главы муниципального

образования «Северодвинск»

Комиссия решила: назначить заседание рабочей группы для проверки документов
кандидатов на должность Главы муниципального образования «Северодвинск» на
24.07.2017 в 11.00 по адресу:, г. Северодвинск, ул. Плюснина, д. 7, каб. № 209

Голосовали:
За-8
Против - О
Воздержались - О

3. Определение порядка проведения II этапа конкурса
3.1. Утверждение перечня вопросов для тестирования участников конкурса

Конкурсная комиссия разработала 40 вопросов для тестирования участников
конкурса по 10 вопросов по следующим отраслям законодательства:

- знание Конституции РФ;
- законов Российской Федерации и Архангельской области, регулирующих вопросы

организации местного самоуправления;
- знание законов Российской Федерации и Архангельской области в сфере

противодействия коррупции;
- знание Устава Северодвинска.

Комиссия решила: утвердить вопросы для тестирования участников конкурса,
разработанные конкурсной комиссией, с учетом редакционных поправок, предложенных
Ратмановым А.Н.

Голосовали:

За-8
Против - О
Воздержались - О

3.2. Утверждение времени работы участников конкурса с тестами

Конкурсная комиссия решила: определить 1 час 20 минут на работу участников
конкурса с тестами.

Голосовали:
За-8

Против — О
Воздержались - О

3.3. Определение порядка очередности представлений участниками конкурса своей
предвыборной программы (в алфавитном порядке).

Конкурсная комиссия решила: определить очередность представления участниками
конкурса своей предвыборной программы в алфавитном порядке по фамилиям участников
конкурса.

Голосовали:

За-8

Против — О

Воздержались - О

3.4. Определение времени продолжительности собеседования членов комиссии с
участниками конкурса

Конкурсная комиссия решила: определить до 20 минут на собеседование членов
комиссии с каждым участником конкурса во время проведения 11 этапа конкурса.

Голосовали:

За-8

Против — О

Воздержались - О

Комиссия дополнительно обсудила:

1. Назначить очередное заседание комиссии на 28.07.2017, о времени проведения
заседания членам конкурсной комиссии будет сообщено дополнительно.

2. Обсудили техническую возможность презентации программы участников
конкурса во время проведения О этапа конкурса.

Комиссия решила предоставить возможность участникам конкурса использовать во
время выступления презентационные материалы и заранее проинформировать об этом
участников конкурса. Текст уведомления определить на очередном заседании комиссии.

Голосовали:

За-7

Против - О
Воздержались — 1

Председатель конкурсной комиссии

Заместитель председателя конкурсной комиссии

Член конкурсной комиссии

Член конкурсной комиссии

Член конкурсной комиссии

Член конкурсной комиссии

Член конкурсной комиссии

Член конкурсной комиссии

/ Алсуфьев А.В./

/ Гмырин М.А./

/ Карташова Р.Н./

/ Цыка Е.М./
X

/ Гекчян М.Л./

/Ратманов А.Н./

/ Сердюк Ю.И./

/ Воронцов И.Ю./